Sammonicus Serenus (Sammonicus Serenus *vit. Carac. 4, 4, Macrob.*, Serenus non Septimius sed Sammonicus *Sidon. Ap. 14*, Serenus Sammonicus *vit. Gordian., Serv. ad georg. 1, 102*, Sammonicus *Arnob., Serv. ad georg. 1, 30*, Serenus Sammonius *vit. Get. 5, 6*, Serenus ammonicus *vit. Alex. 30*); 'cuius libri plurimi ad doctrinam extant' *vit. Carac. 4, 4*, 'vir saeculo suo doctus', temporibus Severi, 'qui ostendebat duritiam morum' *Macrob. sat. 3, 16, 6*. Verba ex libro eius, quem dedit 'ad principem suum', citat *Macrob. sat. 3, 16, 6 seq., 17, 4* (*sed ex quibus apparet, ad complures principes librum datum esse*); verba ex libro quinto rerum reconditarum eius *id. 3, 9, 6*; praeterea scripta eius citavit *Arnob. adv. g. 6, 7; Servius ad georg. 1, 30. 102*. Ab Augustis convivio adhibitus *ipse ap. Macrob. 3, 16, 7*. Libros eius, quos ad Antoninum (*Caracallam*) scripsit, familiarissimos habuit Geta *vit. Getae 5, 6*. Occisus a Caracalla *vit. Carac. 4, 4*. Eius libri, qui censebantur ad sexaginta et duo millia, a filio relictis Gordiano minori *vit. Gord. 18, 2*.

<sup>1</sup> L'edizione in due volumi (l'unica esistente: sebbene citatissimo, il libro non ha ottenuto ristampe) è: Paris, Klincksieck, 1952 e 1956; su Sereno Sammonico, II, p. 262 s. L'idea di quantificare *The Lost Parts of Latin Literature* era venuta però già mezzo secolo prima a un giovane studioso americano, Andrew F. West (si legga in *TAPhA* 33, 1902, XXI-XXVI).

<sup>2</sup> Sallmann 2000b, 654-55; una nuovissima riedizione dei frammenti si deve a Blänsdorf 2011, 349-57.

<sup>3</sup> Sallmann 2000b, 656-59.

<sup>4</sup> Smolak 1993; Önnersfors 1993, 274-77; il poeta ha attinto direttamente ai libri medicinali di Plinio naturalista (e non alla pseudoepigrafa *Medicina Plinii*).

<sup>5</sup> Dessau 1978 = 1898. Notava Syme 1971, 266-68, che l'impatto dell'imponente revisione critica, iniziata a partire dal 1889, destinata a logorare l'affidabilità della raccolta di biografie imperiali, investì molto più tardi del pensabile le entries della *PIR* come della *RE*.

Con ciò si sono elencate le notizie offerte dalle fonti antiche, a parere di Dessau utili a discernere dal precedente un secondo personaggio, suo omonimo e presunto figlio, con il numero 123:

(Q.) Serenus Sammonicus, amicissimus Gordiani senioris, praeceptor Gordiani iunioris, cui moriens omnes libros patris sui qui censebantur ad sexaginta et duo millia reliquit *vit. Gord. 18, 2*. Hunc ut videtur noverat et dilexerat Severus Alexander *vit. Alex. 30, 2*. Poeta, *ib. Eiusdem putatur esse Quinti Sereni liber medicinalis* [ ... ] qui extat.